
1Ano XIII  - Nº 1547 - TERÇA-FEIRA, 1°  DE NOVEMBRO DE 2022

ANO XIII - Nº  1547 - TERÇA-FEIRA, 1° DE NOVEMBRO  DE 2022  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos - Secretaria de Fazenda

Atos da Chefe do Executivo

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

DECRETO MUNICIPAL N° 247 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022.

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO AUTORIZADO NA LEI MUNICIPAL N.º 738/2022 NO 
VALOR DE R$ 32.700,00

CONSIDERANDO a autorização concedida pelos artigos 4º e 5º da Lei Municipal nº 738/2022;

CONSIDERANDO a necessidade de reforçar diversas dotações em face de atender os compromissos da municipali-
dade;

CONSIDERANDO a finalidade precípua de adequar o orçamento às reais e imperiosas necessidades do município; 

Art. 1º - Fica estabelecida abertura de crédito suplementar por anulação, do corrente exercício, no valor de R$ 
32.700,00 (trinta e dois mil e setecentos reais), adicionando recursos no orçamento do município, especificado no 
Anexo I.

Art. 2º - Fica anulada a importância de R$ 32.700,00 (trinta e dois mil e setecentos reais), para reforçar a dotação dos 
recursos disponíveis ao atendimento do presente crédito suplementar do artigo anterior, das dotações orçamentárias 
discriminadas no Quadro de Remanejamento por anulação, especificado no Anexo II.

Art. 3º - O recurso necessário do presente Crédito Suplementar (art. 2º) correrá por anulação da dotação orçamentária, 
de acordo com o art. 43, § 1º, inciso III, da Lei n.º 4.320/64 de 17 de março de 1964.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, em todos os seus termos, revogando as disposições 
em contrário. 
São Francisco de Itabapoana - RJ, 01 de novembro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

 

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
Praça dos Tres Poderes s/n 
01623783/0001-22 Exercício: 2022 

 
 

 

 

1038 15.200,00 04.122.0007.2015.2015 4.4.90.52.00 002 001  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

492 17.500,00 06.153.0064.1062.1062 4.4.90.52.00 002 001  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

ANEXO II 
 

Anulação: 

999 -15.200,00 04.122.0007.2015.2015 3.3.90.30.00 002 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

1086 -17.500,00 15.452.0016.2034.2034 3.3.90.39.00 002 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

ANEXO I 
 

32.700,00 Suplementação ( + ) 

 

 
 

 
 

-32.700,00 Anulação ( - ) 

 

 PORTARIA Nº 055, DE 01 DE NOVEMBRO  DE 2022. 

 O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DA  PREFEITURA 
 MUNICIPAL  DE  SÃO  FRANCISCO  DE  ITABAPOANA,  NO  USO  DE  SUAS 
 ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 
 RESOLVE: 
 CONCEDER  aos  servidores  efetivos  e  concursados  desta  Prefeitura,  30 

 dias  de  Férias  para  o  mês  de  NOVEMBRO  de  2022  ,  com  efeito  a  partir  de  01/11/2022, 
 conforme relação abaixo: 

 NOME  SECRETARIA  MATRICULA  PERÍODO 
 Adeilson Francisco Barreto Viana  Saúde  64-1  2019/2020 
 Ana Maria Ribeiro Queiroz  Saúde  9296  2020/2021 
 Ana Paula Rangel da Silva Araújo Costa  Procuradoria  26123  2021/2022 
 Anderson dos Santos Raimundo  Agricultura  3896  2020/2021 
 Arinaldo Almeida Pereira  Saúde  1092  2018/2019 
 Cin�a Pedra dos Santos  Saúde  2968  2019/2020 
 Claudecy Tavares Ferreira  SESEP  29840  2021/2022 
 Cleide Viana Morais de Oliveira  Saúde  3244-1  2019/2020 
 Conrado Silveira de Azevedo  SESEP  1000147-1  2020/2021 
 Cris�ano  Luis Ribeiro de Souza  Saúde  5906  2018/2019 
 Cris�ano Viana Rosa  Transporte  5808-0  2019/2020 
 Dayanne Tavares Gonçalves  SESEP  1000122-1  2018/2019 
 Doren Maria Abílio Nunes Machado  SMTDH  8002561  2021/2022 
 Flávio Cou�nho Gonçalves  Saúde  58769  2019/2020 
 Frederico Moreira Pinheiro  SESEP  8000818-1  2020/2021 
 Gelson da Silva Leite  Serv. Públicos  3507  2020/2021 
 Glauco Denes  Saúde  1000542-1  2018/2019 
 Gleidson Ventura Junqueira  Saúde  5959-5  2017/2018 
 Ivanildo Fernandes dos Santos  Saúde  62820  2019/2020 
 Jomar Fernades da Silva  Saúde  7554  2019/2020 
 Jonas Belmiro Gomes  SESEP  1000125-1  2020/2021 
 Jorge de Moraes Gomes  Serv. Públicos  6829  2017/2018 
 José Francisco Monteiro Soares  Saúde  9271-1  2019/2020 
 Juliano da Silva Marinheiro  Saúde  1240  2019/2020 
 Leiliane Ma�as Barcelos  SESEP  49450  2019/2020 
 Luis Felipe Paes de Azevedo  Gabinete  61-1  2021/2022 
 Milena Abud Tavares  Saúde  8000913-1  2018/2019 
 Núbia Balbino de sousa Silva  Administração  4078-9  2021/2022 
 Otacílio Venancio Filho  Saúde  5314  2018/2019 
 Roberto Soares Borges  Cont.Interno  688  2018/2019 
 Rodrigo Gomes Lemos  SESEP  3790  2018/2019 
 Sandra Helena da Penha Rangel Moreira  Saúde  4876  2017/2018 
 Tiago de Azevedo Ribeiro  Saúde  1000015-1  2018/2019 
 Vitor Augusto Ribeiro da Silva  SESEP  1000153-1  2019/2020 
 Warley Rubim de Melo  Saúde  1000024-1  2017/2018 

 Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se. 

 São Francisco de Itabapoana, 01 de novembro de 2022. 

 ERBSON GOMES PIRES 
 s  ecretário Municipal de Administração 

Atos da Secretaria de Administração

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1433/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0056/2021
PROC. ADM. Nº 1986/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE REVISÃO EM VEICULOS LINHA PESADA
EMPRESA: R. PEREIRA COMÉRCIO VAREJISTA PEÇAS E ACESSÓRIOS 
CNPJ: 08.045.744/0001-34
VALOR: R$ 168.975,50 (cento e sessenta e oito mil, novecentos e setenta e cinco reais e cinquenta centavos)

São Francisco de Itabapoana, 31 de Outubro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 007/2022
MODALIDADE: Tomada de Preços 
NÚMERO: 003/2021
PROC.ADM. Nº 3783/2021
OBJETO: Prorrogação de prazo de contrato para conclusão da obra de construção de praça em Pingo D´agua-SFI-RJ.
EMPRESA: Aval Empreedimentos e Engenharia Eireli.
CNPJ: 17.361.345/0001-73
PRORROGADO O PRAZO: 18/10/2022 a 15/01/2023.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1, Inciso II, da lei 8.666/93.
   São Francisco de Itabapoana/RJ, 17 de outubro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA



2 Ano XIII  - Nº 1547 - TERÇA-FEIRA, 1°  DE NOVEMBRO DE 2022

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

 

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 470/2017;
OBJETO: Locação de Imóvel para funcionamento da AGC 
dos Correios de Santa Rita – Rodovia Afonso Celso, nº 
478 – Santa Rita – São Francisco de Itabapoana/RJ;
CONTRATADO: TEREZA LEMOS DA SILVA;
VALOR TOTAL: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos e 
reais);
PERÍODO: 12 (DOZE) MESES;
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X, Lei 8.666/93.

São Francisco de Itabapoana, 21 de outubro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 404/2017;
OBJETO: Locação de Imóvel para funcionamento do 
DPO de Barra do Itabapoana – Rua Domires Macha-
do, nº 25 – Barra do Itabapoana – São Francisco de 
Itabapoana/RJ;
CONTRATADO: HUMBERTO PORTO SARLO;
VALOR TOTAL: R$ 7.062,72 (sete mil e sessenta e dois 
reais e setenta e dois centavos);
PERÍODO: 12 (DOZE) MESES;
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X, Lei 8.666/93.

São Francisco de Itabapoana, 19 de outubro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 087/2022
CARTA CONVITE Nº 006/2022
PROC. ADM. Nº 3200/2022
OBJETO: Reforma e ampliação da Unidade Básica de 
Saúde de Floresta-SFI/RJ.
EMPRESA: Aval Empreendimentos e Engenharia.
CNPJ: 17.361.345/0001-73
VALOR: R$ 77.543,99 (Setenta e sete mil, quinhentos e 
quarenta e três reais e noventa e nove centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 
8.666/1993

   São Francisco de Itabapoana, 26 de outubro de 2022. 

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
Secretário

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 089/2022
CARTA CONVITE Nº 014/2022
PROC. ADM. Nº 2631/2022
OBJETO: Construção de deposito e almoxarifado desti-
nado ao atendimento de diversas secretarias.
EMPRESA: CCJ Construtora Mineração e Empreendi-
mentos Eireli.
CNPJ: 27.383.480/0001-73
VALOR: R$ 166.227,72 (Cento e sessenta e seis mil, 
duzentos e vinte e sete reais e setenta e dois centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 
8.666/1993

   São Francisco de Itabapoana, 25 de outubro de 2022. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita

AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial SRP n.: 066/2022.
Processo n.: 2493/2022.
Dia: 16/11/2022.
Horário: 10 (dez) horas.
Objeto: Aquisição de materiais permanentes para atender as unidades escolares municipais.
O Pregoeiro torna público e notifica as empresas licitantes sobre o prosseguimento da sessão ora designa para o dia 
16/11/2022 as 10h00min. 

São Francisco de Itabapoana/RJ, 31 de outubro de 2022.

Nagib Jorge Felix Neto
Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial SRP Nº: 084/2022
Nº. Processo: 3236/2022
Dia: 17/11/2022
Horário: 10h (dez) horas
Objeto: Registro de Preços para aquisição de lajotas pré-fabricadas e meios fios pré-moldados.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos 
Três Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.
O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados para consulta e aquisição, através do endereço 
eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparencia/, ou através do correio eletrônico licitacao@pmsfi.rj.gov.br.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 31 de outubro de 2022.

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial SRP Nº: 085/2022
Nº. Processo: 3057/2022
Dia: 17/11/2022
Horário: 14h (catorze) horas
Objeto: Registro de Preços para aquisição de pneus destinados à Secretaria de Meio Ambiente.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos 
Três Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.
O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados para consulta e aquisição, através do endereço 
eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparencia/, ou através do correio eletrônico licitacao@pmsfi.rj.gov.br.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 31 de outubro de 2022.

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro


